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СРЕДА – WEDNESDAY, 05. 09. 2012 

 

12:00 – 19:00 
РЕГИСТРАЦИЈА НА УЧЕСНИЦИТЕ 

REGISTRATION OF PARTICIPANTS 

19:30 – 21:00 

1. ОТВОРАЊЕ НА СВЕЧЕНОСТА И НАСТАП НА ХОРОТ ПРИ АКУД МИРЧЕ АЦЕВ  

OPENING CEREMONY AND ADVANCE OF CHOIR AT AKUD MIRCE ACEV  

 

2. ОБРАЌАЊЕ НА ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА ОРГАНИЗАЦИОНИОТ ОДБОР НА СИМПОЗИУМОТ 
(доц. д-р Никола Пациновски) 

INVOCATION OF THE PRESIDENT OF THE ORGANIZING COMMITTEE (Ass. prof. Nikola 
Pacinovski) 

 

3. ОБРАЌАЊЕ НА ДИРЕКТОРОТ НА ИНСТИТУТОТ ЗА СТОЧАРСТВО – СКОПЈЕ (проф. д-р 
Васил Костов) 

INVOCATION OF THE GENERAL MANAGER OF INSTITUTE OF ANIMAL SCIENCE - SKOPJE (Prof. 
dr Vasil Kostov) 

 

4. ОБРАЌАЊЕ НА РЕКТОРОТ НА УНИВЕРЗИТЕТОТ „СВ. КИРИЛ И  МЕТОДИЈ“ (проф. д-р 
Велимир Стојковски) 

INVOCATION OF THE RECTOR OF UNIVERSITY “SS CYRIL AND METHODIUS” (Prof. dr Velimir 
Stojkovski) 

 

5. ОБРАЌАЊЕ НА МИНИСТЕРОТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО  

(г-дин Љупчо Димовски) 

INVOCATION OF THE MINISTER FOR AGRICULTURE, FORESTRY AND WATER ECONOMY (M-r 
Ljupco Dimovski) 

 

6. ОБРАЌАЊЕ НА МИНИСТЕРОТ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА (г-дин Панче Кралев) 

INVOCATION OF THE MINISTER FOR EDUCATION AND SCIENCE (M-r Pance Kralev) 

 

7. ДОДЕЛУВАЊЕ НА БЛАГОДАРНИЦИ 

ALLOCATION OF PLAQUES 

21:00 
КОКТЕЛ ЗА ДОБРЕДОЈДЕ 
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ЗА ПРЕЗЕНТИРАЊЕ  НА ТРУДОВИТЕ, АВТОРИТЕ ИМААТ  НА РАСПОЛАГАЊЕ МАКСИМУМ 10 МИНУТИ 
FOR THE PRESENTATION OF COMPLETE PAPER, AUTORS HAVE MAXIMUM 10 MINUTES 

 

 
ЧЕТВРТОК – THURSDAY, 06. 09. 2012 

РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 
 

 
САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 

09:00 – 10:10 
ГЕНЕТИКА И СЕЛЕКЦИЈА - ГОВЕДАРСТВО  

GENETICS AND SELECTION – CATTLE BREEDING  

10:10 – 10:30 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION 

10:30 – 11:00 
ПАУЗА 

PAUSE 

11:00 – 12:50 
ГЕНЕТИКА И СЕЛЕКЦИЈА – ОВЧАРСТВО И КОЗАРСТВО 

GENETICS AND SELECTION – SHEEP AND GOAT BREEDING 

12:50 – 13:10 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION 

13:10 – 15:00 
ПАНСИОНСКИ РУЧЕК 

LUNCH BREAK 

15:00 – 17:00 
ИСХРАНА НА ДОМАШНИ ЖИВОТНИ  

ANIMAL NUTRITION  

17:00 – 17:30 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION 

 
 

ПЕТОК – FRIDAY, 07. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

 
САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 

09:00 – 09:50 
КВАЛИТЕТ И БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНА 

FOOD SAFETY AND QUALITY 

09:50 – 10:00 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION 

10:00 – 10:20 
ЕКОЛОГИЈА, ПРИРОДНИ РЕСУРСИ И ЖИВОТНА СРЕДИНА 

ECOLOGY, NATURAL RESOURCES AND ENVIRONMENT 

10:20 – 10:30 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION  

10:30 – 10:40 
РИБАРСТВО И АКВАКУЛТУРА 

FISHERY AND AQUACULTURES 

10:40 – 10:50 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION 

10:50 – 11:20 
ЕКОНОМИКА ВО СТОЧАРСТВОТО 

ECONOMICS IN ANIMAL HUSBANDRY 

11:20 – 11:30 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION 

11:30 – 12:00 
ПАУЗА 

PAUSE 



12:00 – 13:10 
ОПШТИ ТЕМИ 
OPEN TOPICS 

13:10 – 13:20 
ДИСКУСИЈА 

DISCUSSION 

13:20 – 13:30 
ПАУЗА 

PAUSE 

 
 

ПЕТОК – FRIDAY, 07. 09. 2012 
ПОСТЕР СЕКЦИЈА – POSTER SECTION 

 
САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA 

09:00 – 13:30 
ПОСТАВУВАЊЕ ПОСТЕРИ 

POSTER SETTING 

13:30: 14:00 
ПРЕЗЕНТАЦИЈА НА ПОСТЕРИ 

PRESENTATION OF POSTERS 

14:00: 14:30 
ЗАТВОРАЊЕ НА СИМПОЗИУМОТ 

CONFINE CEREMONY 

 
14:30 – 15:30 

ПАНСИОНСКИ РУЧЕК 

LUNCH BREAK 

16:00 – 19:00 
РАЗГЛЕДУВАЊЕ НА СКОПЈЕ 

SIGHTSEEING OF СКОПЈЕ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЗА ПРЕЗЕНТИРАЊЕ  НА ТРУДОВИТЕ, АВТОРИТЕ ИМААТ  НА РАСПОЛАГАЊЕ МАКСИМУМ 10 МИНУТИ  
FOR THE PRESENTATION OF COMPLETE PAPER, AUTORS HAVE MAXIMUM 10 MINUTES 

 

ЧЕТВРТОК – THURSDAY, 06. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

ГЕНЕТИКА И СЕЛЕКЦИЈА – ГОВЕДАРСТВО 
GENETICS AND SELECTION – CATTLE BREEDING 09:00 – 10:10 

 
ПРЕТСЕДАВАЧИ:      проф. д-р Јалцин Бозкурт, проф. д-р Михајло Адамов 
CHAIRMEN: Prof. Dr Yalcin Bozkurt, Prof. Dr Mihajlo Adamov  
 

1. PERFORMANCE OF HOLSTEIN MALE AND FEMALE CALVES GROWN UNDER 
MEDITERRANEAN WINTER CLIMATE CONDITIONS 
ПЕРФОРМАНСИ НА МАШКИ И ЖЕНСКИ ТЕЛИЊА ОД ХОЛШТАЈН-ФРИЗИСКАТА РАСА 
ОДГЛЕДУВАНИ ВО ЗИМСКИ МЕДИТЕРАНСКИ УСЛОВИ 
Yalcin Bozkurt (Turkey) 

 
2. PRELIMINARY DATA ON MILK PRODUCTION AND MILK COMPONENTS OF SIMMENTAL COW 

BREED IN ALBANIA 
PRELIMINARNI PODATOCI ZA PROIZVODSTVOTO NA MLEKO I SOSTOJKITE VO 
MLEKOTO KAJ SIMENTALSKATA RASA KRAVI VO ALBANIJA 
Ylli Biçoku, Merita Uruçi (Albania) 

  
3. THE COMPARISON OF SOME REPRODUCTIVE TRAITS OF ANATOLIAN AND F1 

CROSSBREEDS (ANATOLIAN X ITALIAN) BUFFALO UNDER VILLAGE CONDITIONS IN TURKEY 
СПОРЕДБА НА НЕКОИ РЕПРОДУКТИВНИ СВОЈСТВА ПОМЕЃУ АНАТОЛИСКИ БИВОЛ И F1 
МЕЛЕЗИ (АНАТОЛИСКИ Х ИТАЛИЈАНСКИ БИВОЛ) ВО УСЛОВИ НА СЕЛО ВО ТУРЦИЈА  
Özel Şekerden (Turkey) 
 

4. PRELEMINARY STUDY ABOUT USE OF PROBIOTIC BACTERIA TO PREVENT INFECTIONS IN 
DAIRY COWS 
ПРЕЛИМИНАРНО ПРОУЧУВАЊЕ ЗА УПОТРЕБАТА НА ПРОБИОТСКИ БАКТЕРИИ ВО 
ПРЕВЕНИРАЊЕТО НА ИНФЕКЦИИ КАЈ МЛЕЧНИ КРАВИ 
Fejzo Selami, Etleva Delia (Albania) 

5. EFFECT OF SEASON ON SUSTAINABILITY OF DAIRY CATTLE PRODUCTION 
ВЛИЈАНИЕ НА СЕЗОНАТА ВРЗ ОДРЖЛИВОСТА НА МЛЕЧНОТО ГОВЕДАРСТВО 
Hakan Saglam, Hayati Koknaroglu (Turkey) 

 
6. INCREASING THE LEVEL OF FERTILITY IN COWS BY HORMONAL TREATMENT 

ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА НИВОТО НА ПЛОДНОСТ КАЈ КРАВИ СО ПОМОШ НА ХОРМОНАЛЕН 
ТРЕТМАН 
Blerta Mehmedi, Taulant Kastrati, Luigj Turmalaj, Klajdi Nallbani (Kosovo) 

 
7. INJECTION OF HCG AND GNRH AFTER SYNCHRONIZATION OF HEATSYNCH AND 

SELECTSYNCH METHODS TO INCREASE THE FERTILITY OF DAIRY COWS 
АПЛИКАЦИЈА НА HCG И GNRH ПОСЛЕ СИНХРОНИЗАЦИЈА НА ЕСТРУСОТ СО HEATSYNCH 
И SELECTSYNCH МЕТОДИ ЗА ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА ПЛОДНОСТА КАЈ МЛЕЧНИ КРАВИ 
Majid Shahmoradi, Fatin Cedden, Hamid Amanlou, Ali Rezaei, Masoud Arabshahi (Iran) 

 

 

Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N   10:10 – 10:30 

ПАУЗА – PAUSE                                       10:30 – 11:00 

 
 
 
 
 
 



ЧЕТВРТОК – THURSDAY, 06. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

ГЕНЕТИКА И СЕЛЕКЦИЈА – ОВЧАРСТВО И КОЗАРСТВО 
GENETICS AND SELECTION – SHEEP AND GOAT BREEDING 11:00 – 12:50  

 

ПРЕТСЕДАВАЧИ:      проф. д-р Звонко Антунович, проф. д-р Фатин Цеден                             
CHAIRMEN:         Prof. Dr Zvonko Antunović, Prof. Dr Fatin Cedden 
 

1. ANNUAL CHANGE OF THE HEMATOLOGICAL PARAMETERS IN WHITE GOATS 
ПРОМЕНИ НА ХЕМАТОЛОШКИТЕ ПАРАМЕТРИ ВО ТЕКОТ НА ГОДИНАТА КАЈ БЕЛИ КОЗИ 
Hüseyin Polat, Erkan Pehlivan, Gürsel Dellal (Turkey) 
 

2. TRANS-CERVICAL ARTIFICIAL INSEMINATION İN EWES DURING OUT OF BREEDING SEASON 
ТРАНС-ЦЕРВИКАЛНО ВЕШТАЧКО ОСЕМЕНУВАЊЕ КАЈ ОВЦИ, НАДВОР ОД СЕЗОНА НА ПРИПУСТ 

Mina Rashidi, Fatin Cedden (Turkey) 
 

3. PREDICTION EQUATIONS FOR ESTIMATING 150 DAYS MILK YIELD FROM PART LACTATION 
YIELDS IN TURKISH AWASSI SHEEP   
РАВЕНСТВА ЗА ПРЕДВИДУВАЊЕ И ОЦЕНКА НА МЛЕКОПРОИЗВОДСТВОТО КАЈ ТУРСКИ 
АВАСИ ОВЦИ ВО ТЕКОТ НА 150 ДЕНА ОД ЛАКТАЦИЈАТА  
Seyrani Koncagul, Halit Deniz Sireli, Nihat Tekel, Mehmet Emin Vural, Ahmet Karatas,  
Nalan Akca (Turkey) 

 
4. THE HAEMATOLOGICAL PROFILE IN THE BREED OF GOATS NATIVE TO MATI AREA BASED ON 

THE MANAGEMENT SYSTEM AND SEX PARAMETERS 
ХЕМАТОЛОШКИ ПРОФИЛ КАЈ АВТОХТОНА РАСА НА КОЗИ, ОДГЛЕДУВАНИ ВО МАТИЧНАТА 
ОБЛАСТ, БАЗИРАН НА МЕНАЏМЕНТ СИСТЕМ И ПОЛОВИ ПАРАМЕТРИ 
Pëllumb Zalla, Jeta Abeshi, Vasilika Dini, Egon Andoni, Kastriot Bejlegu, Sokol Duro (Albania) 

 
5. AGE INFLUENCE ON REPRODUCTIVE INDICATORS OF SANSKA GOAT BREED 

ВЛИЈАНИЕ НА ВОЗРАСТА ВРЗ РЕПРОДУКТИВНИТЕ СВОЈСТВА КАЈ САНСКАТА РАСА КОЗИ 
Cvijan Mekić, Milan P. Petrović, Predrag Perišić, Zorica Novaković (Serbia)

 

 
6. POTENTIALS AND PRESENCE OF SHEEP BREEDING AND PRODUCTS IN TURKEY 

СОСТОЈБА И ПОТЕНЦИЈАЛИ ВО ОВЧАРСТВОТО И ОВЧАРСКИТЕ ПРОИЗВОДИ ВО ТУРЦИЈА 
Halit Deniz Sireli, Seyrani Koncagul, Nihat Tekel (Turkey) 
 

7. POTENTIALS AND PRESENCE OF GOAT BREEDING AND PRODUCTS IN TURKEY 
СОСТОЈБА И ПОТЕНЦИЈАЛИ ВО КОЗАРСТВОТО И КОЗАРСКИТЕ ПРОИЗВОДИ ВО ТУРЦИЈА 
Halit Deniz Sireli, Seyrani Koncagul, Nihat Tekel (Turkey) 
 

8. ESTİMATİON OF LACTATİON MİLK YİELD OF AWASSİ SHEEP BY USİNG LACTATİON CURVES 
ПРОЦЕНКА НА ЛАКТАЦИСКАТА МЛЕЧНОСТ КАЈ ОВЦИ ОД РАСАТА АВАСИ СО КОРИСТЕЊЕ 
НА ЛАКТАЦИСКИ КРИВИ 
Ozgur Koskan, Duygu Ince (Turkey) 
 

9. HISTORICAL, CURRENT AND FUTURE ASPECTS OF ANGORA GOATS 
ИСТОРИСКИ, АКТУЕЛНИ И ИДНИ АСПЕКТИ НА АНГОРА КОЗИТЕ 
Turgay Akunal (Turkey) 
 

10. PROGRAMMED REPRODUCTION IN SHEEP OUTSIDE MATING SEASON 
ПРОГРАМИРАНА РЕПРОДУКЦИЈА КАЈ ОВЦИ, НАДВОР ОД СЕЗОНА НА ПАРЕЊЕ 
Taulant Kastrati, Blerta Mehmedi, Luigj Turmalaj (Kosovo) 

 
11. THE DETERMINATION OF ORGANIC LAMB FATTENING PERFORMANCE AND SLAUGHTER 

CHARACTERISTICS IN THE SOUTH MARMARA CONDITIONS IN TURKEY 
ДЕТЕРМИНАЦИЈА НА ГОЈНИТЕ И КЛАНИЧНИТЕ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОРГАНСКО ЈАГНЕ ВО 
УСЛОВИ НА ЈУЖНА МАРМАРА ВО ТУРЦИЈА 
Hülya Hanoglu, İbrahim AK, Deniz Soysal (Turkey) 
 
Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N  12:50 – 13:10  
ПАНСИОНСКИ РУЧЕК – LUNCH BREAK  13:10 – 15:00  



ЧЕТВРТОК – THURSDAY, 06. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

ИСХРАНА НА ДОМАШНИ ЖИВОТНИ   
ANIMAL NUTRITION    15:00 – 17:00 

 

ПРЕТСЕДАВАЧИ:    доц. д-р Наташа Ѓорговска, проф. д-р Никола Јорданоски,  
                                  д-р Несе Нуреј Топрак    

                                                                
CHAIRMEN:    Ass. Prof. Natasha Gjorgovska, Prof. Dr Nikola Jordanoski,  
                              Dr Nese Nuray Toprak                     
                                    

1. THE EFFECT OF DIFFERENT PROTEIN SOURCES IN THE DIET ON GOAT PRODUCTION 
PERFORMANCE DURING FATTENING 
ЕФЕКТ НА РАЗЛИЧНИТЕ ИЗВОРИ НА ПРОТЕИНИ ВО ИСХРАНАТА НА КОЗИ ВРЗ НИВНИТЕ 
ГОЈНИ ПЕРФОРМАНСИ 
Stojkovic Jovan, Ilic Zoran, Cilev Goce, Jasovic Boban, Pacinovski Nikola (Serbia) 

 
2. INFLUENCE OF PRIMIX-ALFASORB ON DIGESTIBILITY OF NUTRIENTS IN GROWING PIGS 

ВЛИЈАНИЕ НА PRIMIX-ALFASORB ВРЗ СВАРЛИВОСТА НА ХРАНЛИВИТЕ МАТЕРИИ КАЈ 
ГОЈНИ СВИЊИ 
Larisa Caisin, Ludmila Bivol, Vasile Harea, Alexei Kovalenko (Moldova) 

 
3. EFFECTS OF AROMATIC PLANTS ON RUMEN FERMENTATION 

ЕФЕКТ НА АРОМАТИЧНИТЕ РАСТЕНИЈА ВРЗ ФЕРМЕНТАЦИЈАТА ВО БУРАГОТ 
Duygu Budak, Aydan Yilmaz (Turkey) 

 
4. EFFECT OF RAPESEED MEAL (RM) FED ON FATTENING LAMBS 

ВЛИЈАНИЕ НА СЕМЕТО ОД РЕПКА ВО ИСХРАНАТА НА ГОЈНИ ЈАГНИЊА 
Marin R. Yossifov, Lazar K. Kozelov (Bulgaria) 
 

5. INFLUENCE OF PHENOPHASES AND SOIL SUPPLEMENTS WITH  P  AND  Mg ON THE 
ABSORPTION  OF PHOSPHORUS AT ALFALFA (BANAT ZMS II) 
ВЛИЈАНИЕ НА ФЕНОФАЗАТА И СНАБДЕНОСТА НА ПОЧВАТА СО ФОСФОР И МАГНЕЗИУМ 
ВРЗ УСВОЈУВАЊЕТО НА ФОСФОР КАЈ ЛУЦЕРКА (БАНАТ ЗМС II) 
Elmi Jusufi (Macedonia) 

 
6. COMPARISION OF FATTY ACID COMPOSITION BETWEEN YOLKS OF EGG WHITE AND 

BROWN OF HEN WHICH FEEDING SAME METHOD 
СПОРЕДУВАЊЕ НА СОСТАВОТ НА МАСНИ КИСЕЛИНИ ПОМЕЃУ ЖОЛЧКИ ОД ЈАЈЦА ОД 
БЕЛИ И КАФЕАВИ НЕСИЛКИ ХРАНЕТИ НА ИСТ НАЧИН 
Mustafa Selcuk Alatas, Ozcan Baris Çitil (Turkey) 

 
7. THE INFLUENCE OF MINERAL ADSORBENTS ADDED TO DIETS ON THE PRODUCTION 

PARAMETERS OF BROILERS 
ВЛИЈАНИЕ НА МИНЕРАЛНИТЕ АДСОРБЕНТИ ДОДАДЕНИ ВО ХРАНАТА ВРЗ 
ПРОИЗВОДНИТЕ ПАРАМЕТРИ НА БРОЈЛЕРИ  
Okanović Đ., Karović D., Filipović S., Radović V., Tasić T., Džinić N.

 
, Tasić T., Ikonić P. 

(Serbia) 

 
8. EFFECTS OF PHYTASE AND DCP SUPPLEMENTATION ON PERFORMANCE, EGG QUALITY, 

SOME SERUM, TIBIA AND EXCRETA CHARACTERISTICS OF BARLEY BASED PROTEIN 
DEFICIENT QUAIL DIETS 
ЕФЕКТ ОД ДОДАВАЊЕТО НА ФИТАЗАТА И ДКФ ВО ХРАНАТА ВРЗ ПРОИЗВОДНИТЕ 
ПЕРФОРМАНСИ, КВАЛИТЕТОТ НА ЈАЈЦАТА, НЕКОИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА СЕРУМОТ, 
ТИБИЈАТА И ЕКСКРЕМЕНТИТЕ КАЈ ПРЕПЕЛИЦИ ХРАНЕТИ СО ПРОТЕИН ДЕФИЦИТАРНИ 
СМЕСКИ БАЗИРАНИ НА ЈАЧМЕН 
Nese Nuray Toprak, Aydan Yilmaz (Turkey) 
 
 
 



 
9. EFFECTS OF BIOAKTIV

®
 POWDER ADDITION IN DIET ON PRODUCTION PARAMETERS AND 

ENVIRONMENT OF LAYING HENS 
ЕФЕКТИ НА БИОАКТИВОТ

®
 ВО ПРАВ ДОДАДЕН ВО ИСХРАНАТА НА НЕСИЛКИТЕ ВРЗ 

ПРОИЗВОДНИТЕ СВОЈСТВА  И ОКОЛНАТА СРЕДИНА 
Nedeljka Nikolova, Dragoslav Kocevski, Aco Kuzelov, Lumturi Sena

 
(Macedonia) 

 
10. EFFECT OF GLYCEROL SUPPLEMENTED DIET FED DIFFERENT PERIODS ON JAPANESE 

QUAILS ON CECAL MICROBIOLOGY 
ЕФЕКТ НА ГЛИЦЕРОЛОТ ДОДАДЕН ВО ИСХРАНАТА НА ЈАПОНСКИ ПРЕПЕЛИЦИ ВО 
РАЗЛИЧНИ ПЕРИОДИ ВРЗ ЦЕКАЛНАТА МИКРОФЛОРА 
A. Önder Üstündağ,

 
Ahmet E. Tüzün,

 
Mürsel Özdoğan,

 
Gamze Başbülbül Özdemir (Turkey) 

 
11. EFFECTS OF MULTIPHASE NUTRITION ON CARCASS TRAITS OF BROILERS AND NITROGEN 

CONTENT IN FECES 
ЕФЕКТИ ОД МУЛТИФАЗНАТА ИСХРАНА ВРЗ СВОЈСТВАТА НА ТРУПОТ ОД БРОЈЛЕРИ И 
СОДРЖИНАТА НА АЗОТОТ ВО ФЕЦЕСОТ 
Nataša Tolimir, Lidija Perić, Niko Milošević, Mirjana Đukić - Stojčić, Marijana Maslovarić, 
Biljana Miljković (Serbia) 
 

12. EFFECTS OF S. CEREVISIAE ADDITION TO ANATOLIAN WATER BUFFALO DIETS ON DRY 
MATTER INTAKE, MILK YIELD, MILK COMPOSITION AND SOMATIC CELL COUNT   
ЕФЕКТИ ОД ДОДАВАЊЕТО НА S. CEREVISIAE ВО ХРАНАТА НА АНАДОЛИСКИОТ БИВОЛ 
ВРЗ КОНСУМАЦИЈАТА НА СУВИ МАТЕРИИ, ПРОИЗВОДСТВОТО И СОСТАВОТ НА 
МЛЕКОТО, КАКО И СОДРЖИНАТА НА СОМАТСКИ КЛЕТКИ 
Taskin Degirmencioglu,

 
Songül Sentürklü

, 
Selda Özbilgin

, 
Tülay Özcan (Turkey) 

 
Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N  17:00 – 17:30  

  
ПЕТОК – FRIDAY, 07. 09. 2012 

РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

КВАЛИТЕТ И БЕЗБЕДНОСТ НА ХРАНА 
FOOD SAFETY AND QUALITY 09:00 – 09:50 

 
ПРЕТСЕДАВАЧИ:      проф. д-р Мирјана Менковска, проф. д-р Марија Мангова,  
                                   проф. д-р Гордана Шурлан Момирович 
                               
CHAIRMEN:        Prof. Dr Mirjana Menkovska, Prof. Dr Mariya Mangova,  
                                  Prof. Dr Gordana Šurlan Momirović  

 
1. THE MOST SIGNIFICANT CHALLENGES AND ACHIEVEMENTS IN FEED TECHNOLOGY IN 

SERBIA 
НАЈЗНАЧАЈНИ ПРЕДИЗВИЦИ И ДОСТИГНУВАЊА ВО ТЕХНОЛОГИЈАТА НА СТОЧНА ХРАНА 
ВО СРБИЈА 
Jovanka Lević, Slavica Sredanović (Serbia) 
 

2. VARIETY - THE MAIN FACTOR FOR IMPROVING THE QUALITY OF DURUM WHEAT (T. 
DURUM) 
VARIETET – ОСНОВЕН ФАКТОР ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА ТВРДАТА 
ПЧЕНИЦА (T. DURUM) 
Mirjana Menkovska, Mariya Mangova, Ivanka Petrova, Tanko Kolev (Macedonia) 

 
3. IMPROVEMENT OF CEREAL BREEDING 

НАПРЕДОК ВО ОДГЛЕДУВАЊЕТО НА ЦЕРЕАЛИТЕ 
Desimir Knežević, Mirjana Menkovska, Veselinka Zečević, Danica Mićanović, Srdjan 
Atanasijević, Dragica Zorić (Serbia) 

 
 
 



4. AN OVERVIEW ON THE PRESENT CONDITION AND PERSPECTIVES ON THE PRODUCTION, 
CONSUMPTION AND RESEARCH POTENTIONAL OF THE RICE CULTURE IN REPUBLIC OF 
MACEDONIA 
ПРЕГЛЕД НА МОМЕНТАЛНИТЕ УСЛОВИ И ПЕРСПЕКТИВИ ВО ПРОИЗВОДСТВОТО, 
КОНСУМАЦИЈАТА И ИСТРАЖУВАЧКИОТ ПОТЕНЦИЈАЛ НА ОРИЗНИТЕ КУЛТУРИ ВО 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
Mirjana Menkovska, Andreevska Danica, Andov Dobre (Macedonia) 
 

5. PRODUCTION OF WHITE BRINE CHEESE BY ULTRAFILTRATION 
ПРОИЗВОДСТВО НА БЕЛО САЛАМУРЕНО СИРЕЊЕ СО УЛТРАФИЛТРАЦИЈА 
Natasa Mateva, Sonja Srbinovska, Pacinovski Nikola, Elena Eftimova,  
Bone Palasevski(Macedonia) 
 
 
 
Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N  09:50 – 10:00  
 
 

ПЕТОК – FRIDAY, 07. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

ЕКОЛОГИЈА, ПРИРОДНИ РЕСУСРСИ И ЖИВОТНА СРЕДИНА 
ECOLOGY, NATURAL RESOURCES AND ENVIRONMENT 10:00 – 10:20 

 
ПРЕТСЕДАВАЧИ:    проф. д-р Елизабета Ангелова, проф. д-р Родне Настова-Ѓорѓиоска 
CHAIRMEN:      Prof. Dr Elizabeta Angelova, Prof. Dr Rodne Nastova-Gjorgjioska 

 
1. PLANT AND ANIMAL WASTE – RESOURCES FOR BIOFUEL 

РАСТИТЕЛЕН И ЖИВОТИНСКИ ОТПАД – ИЗВОРИ НА БИОГОРИВО 
Margarita Krasteva, Zaprjanka Shindarska (Bulgaria) 

 
2. OPPORTUNITIES AND PROSPECTS FOR THE MASTER DEGREE OF EDUCATION OF 

SPECIALITY “ECOECONOMY” 
МОЖНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ НА МАГИСТЕРСКИ СТУДИИ ВО ОБЛАСТА 
„ЕКОЕКОНОМИЈА“ 
Albena Miteva (Bulgaria) 
 
Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N  10:20 – 10:30  
 
 

ПЕТОК – FRIDAY, 07. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

РИБАРСТВО И АКВАКУЛТУРА 
FISHERY AND AQUACULTURES 10:30 – 10:40 

 
ПРЕТСЕДАВАЧИ:    проф. д-р Елизабета Ангелова, проф. д-р Родне Настова-Ѓорѓиоска 
CHAIRMEN:      Prof. Dr Elizabeta Angelova, Prof. Dr Rodne Nastova-Gjorgjioska 
 
  

1. SEASONAL VARIATION OF FATTY ACID COMPOSITION OF CHALCALBURNUS TARICHI IN 
VAN LAKE, TURKEY 
СЕЗОНСКО ВАРИРАЊЕ НА МАСНОКИСЕЛИНСКИОТ СОСТАВ КАЈ CHALCALBURNUS 
TARICHI ВО ЕЗЕРОТО ВАН ВО ТУРЦИЈА 
Ozcan Baris Citil, Ahmet Cihat Oner (Turkey) 

 
Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N  10:40 – 10:50  

 
 
 
 

http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=Refine&qid=5&SID=1Fe346d@keJF4onecHi&page=19&doc=189&cacheurlFromRightClick=no
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=Refine&qid=5&SID=1Fe346d@keJF4onecHi&page=19&doc=189&cacheurlFromRightClick=no


ПЕТОК – FRIDAY, 07. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

ЕКОНОМИКА ВО СТОЧАРСТВОТО 
ECONOMICS IN ANIMAL HUSBANDRY 10:50 – 11:20 

 

 
ПРЕТСЕДАВАЧИ:      доц. д-р Тошо Костадинов, доц. д-р Зорница Стојанова                             
CHAIRMEN:        Ass. Prof. Tosho Kostadinov, Ass. Prof. Zornitsa Stoyanova 

 
1. GOOD PRACTICES FOR SUSTAINABILITY OF RURAL AREAS IN BULGARIA  

ДОБРИ ПРАКТИКИ ЗА ОДРЖЛИВОСТА НА РУРАЛНИТЕ СРЕДИНИ ВО БУГАРИЈА 
Hristina Harizanova (Bulgaria) 
 
 

2. THE DEVELOPMENT, PROBLEMS AND SOLUTION PROPOSALS OF LAYING HEN 
SECTOR IN TURKEY 
РАЗВОЈ, ПРОБЛЕМИ И ПРЕДЛОЗИ ЗА РЕШЕНИЈА ВО СЕКТОРОТ НА НЕСИЛКИ ВО 
ТУРЦИЈА 
Vecdi Demircan, Hasan Yilmaz, Hacer Celik Ates, M. Çagla Ormeci Kart (Turkey) 
 

3. STRATEGIES FOR RURAL DEVELOPMENT IN BULGARIA WITHIN THE LEADER 
APPROACH 
СТРАТЕГИИ ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ НА БУГАРИЈА ВО РАМКИТЕ НА LEADER 
ПРИСТАПОТ 
Zornitsa Stoyanova (Bulgaria) 

 
Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N  11:20 – 11:30  
 

ПАУЗА – PAUSE                                       11:30 – 12:00 

 

ПЕТОК – FRIDAY, 07. 09. 2012 
РАБОТА ПО СЕКЦИИ – WORKING SESSION 

САЛА ФОНТАНА – HALL FONTANA (Усна презентација – Oral presentation) 
 

ОПШТИ ТЕМИ 
OPEN TOPICS 12:00 – 13:10 

 

ПРЕТСЕДАВАЧИ:      проф. д-р Владимир Петков, доц. д-р Недељка Николова                             
                                   проф. д-р Еринда Лика 

                                    
CHAIRMEN:        Prof. Dr Vladimir Petkov, Ass. Prof. Nedeljka Nikolova,  
                                  Prof. Dr Erinda Lika 

 
1. SEROLOGIC SURVEY OF CPV-2 IN STRAY DOGS OF TIRANA, ALBANIA 

СЕРОЛОШКИ ПРЕГЛЕД НА CPV-2 КАЈ БЕЗДОМНИ КУЧИЊА ВО ТИРАНА, АЛБАНИЈА 
Ilir Kusi, Simon Bizhga (Albania) 

 
2. GASTOINTESTINAL HELMINTS OF GOATS BREEDING AT STARA PLANA AREA (SERBIA) 

ГАСТРОИНТЕСТИНАЛНИ ХЕЛМИНТИ ВО КОЗАРСТВОТО ВО ОБЛАСТА СТАРА 
ПЛАНИНА ВО СРБИЈА 
Ivan Pavlović,

 
Snežana Ivanović, Dubravka Jovičić, Gordana Žugić, Srđan Jovčevski, 

Stefan Jovcevski (Serbia) 
 

3. BIOCHEMISTRY STUDY OF DOGS NATURALLY INFECTED WITH BABESIA 
БИОХЕМИСКА АНАЛИЗА НА КУЧИЊА ПРИРОДНО ИНФИЦИРАНИ СО БАБЕЗИА 
Rezart Postoli, Egon Andoni, Dhimitër Rapti, Enkeleda Ozuni (Albania) 
 

4. SHEEP SCABIES SUPRESSION 
ИСКОРЕНУВАЊЕ НА КРАСТА КАЈ ОВЦИ 
Zorica Novaković,  Sofija Katić-Radivojević, Cvijan Mekić (Serbia) 
 



5. SOME MORPHOLOGICAL TRAITS OF MALAKAN HORSES IN TURKEY 
НЕКОИ МОРФОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ КАЈ МАЛАКАН КОЊИТЕ ВО ТУРЦИЈА  
Orhan Yilmaz, Saim Boztepe, Mehmet Ertugrul (Turkey) 

 
6. SOME PHENOTYPIC CHARACTERISTICS OF TURKISH KANGAL (KARABASH) DOGS 

RAISED IN EUROPE 
НЕКОИ ФЕНОТИПСКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ТУРСКИТЕ КУЧИЊА КАНГАЛ (КАРАБАШ) 
ОДГЛЕДАНИ ВО ЕВРОПА 
Orhan Yilmaz, Mehmet Ertugrul (Turkey) 

 
7. STRUCTURAL CHANGE OF ANIMAL HUSBANDRY IN TURKEY BETWEEN 1950 AND 2010 

СТРУКТУРНИ ПРОМЕНИ ВО СТОЧАРСТВОТО НА ТУРЦИЈА ПОМЕЃУ 1950 И 2010 ГОД. 
Y. Erdal Erturk, Orhan Yilmaz (Turkey) 
 
 
Д И С К У С И Ј А – D I S C U S S I O N   13:10 – 13:20 

ПАУЗА – PAUSE                                       13:20 – 13:30 

 
 

ПЕТОК – FRIDAY, 7. 09. 2012 
 

ПОСТЕР СЕКЦИЈА 
POSTER SESSION 13:30 – 14:00 

 

ПРЕТСЕДАВАЧИ:      доц. д-р Елми Јусуфи, м-р Елена Ефтимова, м-р Весна Левков                              
CHAIRMEN:        Ass. Prof. Elmi Jusufi, MSc Elena Eftimova, MSc Vesna Levkov 
                                                    

1. BODY GROWTH OF GOAT KIDS IN ORGANIC BREEDING 
ПРИРАСТ КАЈ ЈАРИЊА ОДГЛЕДУВАНИ ОРГАНСКО 
Zvonko Antunović, Josip Novoselec, Željka Klir (Croatia) 

 
2. RELATIONSHIPS BETWEEN METHOD OF MANURE REMOVAL AND SOME REPRODUCTIVE 

PROBLEMS IN HOLSTEIN COWS 
ОДНОС ПОМЕЃУ НАЧИНОТ НА ОТСТРАНУВАЊЕ НА АРСКОТО ЃУБРЕ И НЕКОИ 
РЕПРОДУКТИВНИ ПРОБЛЕМИ КАЈ ХОЛШТАЈН КРАВИТЕ 
Aşkın Galiç, Nurcan Kara (Turkey) 
 

3. EVALUATING THE CORRELATION BETWEEN BODY CONDITION AND FOOD RATION IN COWS 
DURING PUERPERAL PERIOD 
ОЦЕНУВАЊЕ НА КОРЕЛАЦИЈАТА ПОМЕЃУ ТЕЛЕСНАТА КОНДИЦИЈА И ОБРОКОТ КАЈ 
КРАВИ ЗА ВРЕМЕ НА ПУЕРПЕРИУМОТ  
Ilir Dova, Bujar Mane (Albania) 
 

4. MAKE A PLAN OF BIOSECURITY ON THE CATTLE FARM 
ПЛАН ЗА БИОСИГУРНОСТ НА ГОВЕДАРСКА ФАРМА  
Atanas Nitovski, Milinko Milenković, Bisa Radović, Valentina Milanović, Dragana Grčak, 
Milovan Grčak (Serbia)  

 
5. VARIOUS NON-GENETIC FACTORS AFFECTING BIRTH WEIGHT OF GOAT KIDS 
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ВОДЕНИ СИСТЕМИ ВО ВОЈВОДИНА (СРБИЈА)  
Jelena Lujić, Desanka Kostić, Miroslav Ćirković, Dragana Ljubojević (Serbia) 

 
55. ANISAKIS SPECIES AT THE ADRIATIC SEA 

ВИДОВИТЕ ANISAKIS ВО ЈАДРАНСКОТО МОРЕ 
Bejo Bizhga, Dritan Laçi, Vladimir Spaho (Albania) 
 

56. DACTYLOGYRUS AND GYRODACTYLUS SPECIES IN FISH AT THE SCUTARI LAKE 
ВИДОВИТЕ РИБИ DACTYLOGYRUS И GYRODACTYLUS ВО ЕЗЕРОТО СКУТАРИ 
Dritan Laçi, Bejo Bizhga, Rubin Piranaj, Ilirian Kumbe, Bledar Bejleri (Albania) 

 
57. INFUENCE OF DIFFERENT WATER CHANGE RATES ON THE GROWTH OF RAINBOW TROUT 

ВЛИЈАНИЕТО НА ПРОТОКОТ НА ВОДА ВРЗ РАСТОТ НА КАЛИФОРНИСКАТА ПАСТРМКА 
Rodne Nastova, Nedeljka Nikolova, Vasil Kostov (Macedonia) 

 
58. PROBLEMS IN THE ORGANIZATION OF THE SYSTEM FOR FINANCIAL MANAGEMENT AND 

CONTROL IN THE STATE RESERVE AND WAR-TIME STOCK STATE AGENCY 
ПРОБЛЕМИ ВО ОРГАНИЗАЦИЈАТА НА СИСТЕМОТ ЗА ФИНАНСИСКИ МЕНАЏМЕНТ И 
КОНТРОЛА НА ДРЖАВНИТЕ РЕЗЕРВИ И ДРЖАВНАТА АГЕНЦИЈА ЗА СТОКИ ВО УСЛОВИ 
НА ВОЈНА 
Anton Marinov (Bulgaria) 

 
59. THE ESTIMATION OF THREE METHODS FOR PLATELETS COUNT 

ОЦЕНКА НА ТРИ МЕТОДИ ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА КРВНИ ПЛОЧКИ 
(ТРОМБОЦИТИ) 
Elenica Dimço, Jetmira Abeshi, Erinda Lika, Gerta Dhamo, Rezart Postoli (Albania) 

 
60. THE COMPARISON OF HEMATOLOGIC EFFECTS OF THIOPENTAL AND KETAMINE IN DOGS 

СПОРЕДУВАЊЕ НА ХЕМАТОЛОШКИТЕ ЕФЕКТИ НА ТИОПЕНТАЛ И КЕТАМИН КАЈ КУЧИЊА 
Erinda Lika, Paskal Gjino, Elenica Dimço, Jetmira Abeshi, Gerta Dhamo, Esmeralda (Albania) 

  
61. ARTIFACTUAL CHANGES IN CANINE BLOOD FOLLOWING STORAGE, DETECTED WITH 

MANUAL METHOD AND HEMATOLOGY ANALYZER 
АРТИФАКТУАЛНИ ПРОМЕНИ ВО КРВ ОД КУЧЕ ПОСЛЕ ЧУВАЊЕ, ДЕТЕКТИРАНА СО 
МАНУЕЛЕН МЕТОД И ХЕМАТОЛОШКИ ЧИТАЧ 
Jetmira Abeshi, Elenica Dimco, Gerta Dhamo, Erinda Lika, Luljeta Dhaskali (Albania) 

 
62. BEEKEEPING IN TURKEY: PRESENT STATUS AND PROBLEMS 

ПЧЕЛАРСТВОТО ВО ТУРЦИЈА: МОМЕНТАЛЕН СТАТУС И ПРОБЛЕМИ 
Fehmi Gürel, Bahar Argun Karslı (Turkey) 

  
63. HAEMOBARTONELLOSIS IN CAT IN TIRANA  

ХЕМОБАРТОНЕЛОЗА КАЈ МАЧИЊА ВО ТИРАНА 
Gerta Dhamo, Dhimiter Rapti, Elenica  Dimço, Erinda Lika, Jetmira Abeshi (Albania) 

  
64. BIOCHEMICAL STRUCTURES OF BEE VENOM AND ROYAL JELLY 

БИОХЕМИСКА СТРУКТУРА НА ПЧЕЛИН ОТРОВ И ПЧЕЛИНО МЛЕКО  
Kemal Karabag, Sezai Alkan (Turkey) 

 
65. A RETROSPECTIVE STUDY OF HEMATOLOGIC CHANGES IN DOGS WITH BABESIA 

РЕТРОСПЕКТИВНА СТУДИЈА ЗА ХЕМАТОЛОШКИТЕ ПРОМЕНИ КАЈ КУЧИЊА СО БАБЕЗИА 
Rezart Postoli, Egon Andoni, Pëllumb Zalla, Kastriot Belegu, Enkeleda Ozuni (Albania) 

 
 
 
 



66. ANTIMICROBIAL SUSCEPTIBILITY OF E.COLI STRAINS ISOLATED FROM PIGLETS 
АНТИМИКРОБНА ОСЕТЛИВОСТ НА СОЕВИ НА  E. COLI ИЗОЛИРАНИ ОД ПРАСИЊА 
Jadranka Žutić, Oliver Radanović, Vladimir Radosavljević, Slavco Mrenoski, Nikola Pavlović, Milenko 
Žutić (Serbia) 
 

67. PRELEMINARY DATA ON FELINE IMMUNODEFICIENCY VIRUS (FIV) IN TIRANA, ALBANIA 
ПРЕЛИМИНАРНИ ПОДАТОЦИ ЗА ВИРУСОТ НА МАЧКИНА ИМУНОДЕФИЦИЕНЦИЈА (FIV) ВО 
ТИРАНА, АЛБАНИЈА 
Ilir Kusi, Rezart Postoli, Dorina Shtembari, Enstela Shukullari, Dhimiter Rapti (Albania) 
 

68. RESEARCH ON SOME REPRODUCTIVE PARAMETERS IN WHITE NEW ZEALAND AND 
CALIFORNIAN DOES 
ПРОУЧУВАЊЕ НА НЕКОИ РЕППРОДУКТИВНИ ПАРАМЕТРИ КАЈ БЕЛИ НОВОЗЕЛАНДСКИ И 
КАЛИФОРНИСКИ ЗАЈАЦИ 
Krasimir Velikov, Maya Ignatova (Bulgaria) 
 

69. ULTRASONOGRAPHIC FETOMETRY IN BOVINE FETUSES 
УЛТРАСОНОГРАФСКА ФЕТОМЕТРИЈА КАЈ ФЕТУСИ ОД ГОВЕДА  
Bledar Bejleri, Dritan Laçi (Albania) 
 

 

ПЕТОК – FRIDAY, 7. 09. 2012 
 

ПОСТЕР СЕКЦИЈА ЗА СТУДЕНТИ 
STUDENT POSTER SESSION 13:30 – 14:00 

 

ПРЕТСЕДАВАЧИ:      доц. д-р Елми Јусуфи, м-р Елена Ефтимова, м-р Весна Левков                              
CHAIRMEN:        Ass. Prof. Elmi Jusufi, MSc Elena Eftimova, MSc Vesna Levkov 
 
 

1. RESEARCH ON THE BEHAVIOR OF ALBANIAN YOUTH PEOPLE IN RURAL AREAS TO SELF –
EMPLOYMENT 
ОДНЕСУВАЊЕ НА МЛАДИТЕ ЛУЃЕ ВО АЛБАНИЈА ВО РУРАЛНИТЕ СРЕДИНИ ДО 
САМОВРАБОТУВАЊЕ 
Enida Kume (Albania) 

 
2. ABOUT THE LEGAL FRAMEWORK FOR EX-SITU CONSERVATION OF FARM ANIMAL GENETIC 

RESOURCES IN ALBANIA 
ВО ВРСКА СО ЛЕГАЛНАТА РАМКА ЗА КОНЗЕРВАЦИЈА НА АНИМАЛНИТЕ ФАРМСКИ 
ГЕНЕТСКИ РЕСУРСИ ВО АЛБАНИЈА 
Andon Kume (Albania) 

 
 
 

 
ПЕТОК – FRIDAY, 7.09.2012 

  

ЗАТВОРАЊЕ НА СИМПОЗИУМОТ 
CONFINE CEREMONY 

 
14:00 – 14:30 
 

ПАНСИОНСКИ РУЧЕК 
LUNCH BREAK 

 
14:30 – 15:30 
 

РАЗГЛЕДУВАЊЕ НА СКОПЈЕ 
SIGHTSEEING OF SKOPJE 

 
16:00 – 19:00 
 

 
 
 
 



СПОНЗОРИ 
SPONSORS: 

 
 

 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PortaSCC - Тестот е наменет за определување на број на соматски клетки во 

сурово, свежо кравјо млеко. 

Тестот е брз индикатор за квалитетот и безбедноста на суровото млеко и се 

користи за  превенција на заболувањата на вимето и превземање на брзи мерки за 

лечење на субклиничен мастит кај брзоотелени, крави во лактација и засушени 

крави. Се базира на химиска реакција помеѓу обоена материја во тест лентата и 

ензим од соматските клетки во млекото 

 

PortaBHB - Тест за кетони во млеко. Кетоза кај кравите се појавува како резултат 

на негативен енеретски баланс  состојбата најчесто се сретнува во 

периодот по отелување. Во тој период производството на млеко се 

зголемува значително додека приемот на енергија може да не е 

доволен за да поддржи такво ниво на производство на млеко. Кога 

ќе се случи тоа кравите метаболизират телесни масти за да си ја 

набават неопходната енергија, како  резултат на тоа се зголемува  

производството на кетони - состојба позната како суб-клиничка 

кетоза. Бета-хидрокси-бутерат (ВНВ) е еден од најмногу 

произведуваните кетони во телото во време на кетоза. PortaBHB 

тестот го мери нивото на ВНВ во млеко. 

 

Тест за определување на стелност кај крави. Брз тест за потврдување на 

стелност на крави на 21 ден. Брз 10 минутен тест на млечна проба 

за потврдување на стелност на крави. Без подготовка на пробата, 

без дополнителна апаратура. Го мери присуството на Прогестерон, 

кое што може да дава полна информација. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

EKSTRA MEIN     

 

Address st. Gorce Petrov 4, Kumanovo 

Phone +389 31 414-155 

Fax +389 31 414-177 

Contact person Blagoja Bajdevski 

 

Volume 5.000 kg per day 

Product category  short shelf life meat products 

Total No. of 
products 

30 

No. of SOQ 
products 

4 

Processed raw 
meat  

pork, beef and poultry 

 
 


